

連結貸借対照表

(令和 4年 3月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	103,219,001	固定負債	34,600,156
有形固定資産	96,162,421	地方債等	24,464,997
事業用資産	36,227,134	長期未払金	-
土地	16,926,203	退職手当引当金	2,535,775
立木竹	64,581	損失補償等引当金	-
建物	31,958,075	その他	7,599,384
建物減価償却累計額	△ 18,468,891	流動負債	3,293,742
工作物	9,721,974	1年内償還予定地方債等	2,670,374
工作物減価償却累計額	△ 3,993,047	未払金	350,651
船舶	-	未払費用	29,625
船舶減価償却累計額	-	前受金	31,000
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	176,231
航空機	-	預り金	35,954
航空機減価償却累計額	-	その他	△ 92
その他	-	負債合計	37,893,899
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	18,239	固定資産等形成分	110,135,563
インフラ資産	59,571,342	余剰分(不足分)	△ 34,501,948
土地	6,642,664	他団体出資等分	△ 11,146
建物	1,607,036		
建物減価償却累計額	△ 473,423		
工作物	99,343,448		
工作物減価償却累計額	△ 49,410,376		
その他	3,031,536		
その他減価償却累計額	△ 1,717,724		
建設仮勘定	548,182		
物品	1,705,273		
物品減価償却累計額	△ 1,341,328		
無形固定資産	621,055		
ソフトウェア	3,362		
その他	617,693		
投資その他の資産	6,435,525		
投資及び出資金	432,728		
有価証券	321,791		
出資金	110,937		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	127,498		
長期貸付金	8,949		
基金	5,538,452		
減債基金	-		
その他	5,538,452		
その他	353,111		
徴収不能引当金	△ 25,213		
流動資産	10,292,567		
現金預金	4,620,274		
未収金	296,291		
短期貸付金	-		
基金	5,353,910		
財政調整基金	4,152,322		
減債基金	1,201,588		
棚卸資産	14,505		
その他	21,571		
徴収不能引当金	△ 13,983		
繰延資産	4,799		
資産合計	113,516,367	純資産合計	75,622,469
		負債及び純資産合計	113,516,367

連結行政コスト計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位：千円)

科目	金額
経常費用	30,938,326
業務費用	13,539,363
人件費	4,036,090
職員給与費	2,877,290
賞与等引当金繰入額	174,801
退職手当引当金繰入額	169,071
その他	814,928
物件費等	8,506,082
物件費	4,876,877
維持補修費	116,703
減価償却費	3,455,952
その他	56,549
その他の業務費用	997,191
支払利息	231,827
徴収不能引当金繰入額	39,293
その他	726,071
移転費用	17,398,964
補助金等	14,591,077
社会保障給付	2,765,346
他会計への繰出金	-
その他	42,541
経常収益	2,838,134
使用料及び手数料	1,282,623
その他	1,555,511
純経常行政コスト	28,100,192
臨時損失	474,102
災害復旧事業費	42,195
資産除売却損	425,845
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	6,062
臨時利益	97,874
資産売却益	97,706
その他	168
純行政コスト	28,476,420

連結純資産変動計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位：千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	75,818,467	110,054,192	△ 34,224,580	△ 11,146
純行政コスト (△)	△ 28,476,420		△ 28,476,420	0
財源	28,551,495		28,551,495	0
税収等	16,880,121		16,880,121	0
国県等補助金	11,671,374		11,671,374	0
本年度差額	75,076		75,076	0
固定資産等の変動 (内部変動)		165,356	△ 165,356	
有形固定資産等の増加		2,913,367	△ 2,913,367	
有形固定資産等の減少		△ 3,873,622	3,873,622	
貸付金・基金等の増加		2,879,130	△ 2,879,130	
貸付金・基金等の減少		△ 1,753,520	1,753,520	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 1,956	△ 1,956		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	△ 76,369	△ 82,029	5,661	
その他	△ 192,749	0	△ 192,749	
本年度純資産変動額	△ 195,998	81,371	△ 277,369	0
本年度末純資産残高	75,622,469	110,135,563	△ 34,501,948	△ 11,146

連結資金収支計算書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位：千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	27,519,142
業務費用支出	10,119,081
人件費支出	3,904,080
物件費等支出	5,349,910
支払利息支出	231,827
その他の支出	633,265
移転費用支出	17,400,061
補助金等支出	14,592,174
社会保障給付支出	2,765,346
他会計への繰出支出	-
その他の支出	42,541
業務収入	30,434,070
税込等収入	16,912,043
国県等補助金収入	10,983,800
使用料及び手数料収入	1,305,159
その他の収入	1,233,068
臨時支出	43,180
災害復旧事業費支出	42,195
その他の支出	985
臨時収入	508,423
業務活動収支	3,380,170
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,346,391
公共施設等整備費支出	2,639,547
基金積立金支出	1,200,011
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,506,833
その他の支出	-
投資活動収入	2,470,529
国県等補助金収入	788,982
基金取崩収入	77,990
貸付金元金回収収入	1,505,779
資産売却収入	97,779
その他の収入	-
投資活動収支	△ 2,875,862
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,629,642
地方債等償還支出	2,625,554
その他の支出	4,088
財務活動収入	2,379,648
地方債等発行収入	2,366,970
その他の収入	12,678
財務活動収支	△ 249,993
本年度資金収支額	254,315
前年度末資金残高	4,339,928
比例連結割合変更に伴う差額	△ 8,605
本年度末資金残高	4,585,638
前年度末歳計外現金残高	47,054
本年度歳計外現金増減額	△ 12,418
本年度末歳計外現金残高	34,636
本年度末現金預金残高	4,620,274

注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地においては備忘価額1円としています。
 - イ 昭和60年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ② 無形固定資産……………原則として取得原価
ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）
- ② 満期保有目的以外の有価証券
 - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定。）
 - イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
- ③ 出資金
 - ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格
（売却原価は移動平均法により算定）
 - イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物	15年～50年
工作物	5年～50年
物品	3年～10年

ただし、一部の連結対象団体については定率法によっています。
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
（ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）
- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 徴収不能引当金
未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。
ただし、一部の連結対象団体においては、法人税法に規定する法定繰入率に基づく繰入限度額によっています。
長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
また、地方公営企業法に属する会計については、それぞれの会計基準に基づき計上しています。
- ② 退職手当引当金
期末自己都合要支給額を計上しています。
ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しています。
また、地方公営企業法に属する会計については、それぞれの会計基準に基づき計上しています。
- ③ 損失補償等引当金
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
また、地方公営企業法に属する会計については、それぞれの会計基準に基づき計上しています。
- ④ 賞与等引当金
翌年度6月支給予定の期末手当、勤勉手当等及びそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。
また、地方公営企業法に属する会計については、それぞれの会計基準に基づき計上しています。

(5) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(6) 連結資金収支計算書における資金の範囲

地方自治法第235条の4第2項に規定する歳入歳出外現金を除く現金としています。

2 追加情報（財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項）

(1) 連結対象団体について

連結対象

連結財務書類の対象範囲は次のとおりです。

団体名：栃木県市町村総合事務組合（一般会計）、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：比例連結、比例連結割合：2.56%

団体名：栃木県市町村総合事務組合（特別会計）、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：比例連結、比例連結割合：4.00%

団体名：栃木県市町村総合事務組合（消防災害補償事業）、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：比例連結、比例連結割合：3.24%

団体名：栃木県市町村総合事務組合（非常勤職員災害補償事業）、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：全部連結、比例連結割合：3.95%

団体名：栃木県後期高齢者医療広域連合、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：比例連結、比例連結割合：2.00%

団体名：塩谷広域行政組合、区分：一部事務組合・広域連合、連結の方法：比例連結、比例連結割合：37.55%

団体名：一般財団法人さくら市観光施設管理協会、区分：第三セクター等、連結の方法：全部連結、比例連結割合：-

団体名：株式会社道の駅きつれがわ、区分：第三セクター等、連結の方法：比例連結、比例連結割合：93.00%

団体名：社会福祉法人さくら市社会福祉協議会、区分：第三セクター等、連結の方法：全部連結、比例連結割合：-

一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。

(2) 出納整理期間について

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

(3) 表示金額単位

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

連結附属明細書

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位：千円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	本年度末 減損損失累計額 (G)	本年度減損額 (H)	差引本年度末残高 (D)-(E)-(G)
事業用資産	59,661,727	1,735,527	2,708,182	58,689,072	22,461,937	809,338	0	0	36,227,134
土地	16,895,067	34,900	3,764	16,926,203	0	0	0	0	16,926,203
立木竹	63,702	879	0	64,581	0	0	0	0	64,581
建物	32,009,273	518,539	569,736	31,958,075	18,468,891	640,391	0	0	13,489,184
工作物	10,500,984	473,669	1,252,679	9,721,974	3,993,047	168,947	0	0	5,728,927
船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	192,700	707,541	882,002	18,239	0	0	0	0	18,239
インフラ資産	109,177,108	3,357,471	1,361,714	111,172,866	51,601,524	1,802,298	0	0	59,571,342
土地	6,626,132	18,575	2,043	6,642,664	0	0	0	0	6,642,664
建物	1,621,939	0	156	1,621,783	488,170	38,248	0	0	1,133,613
工作物	97,541,025	1,800,551	12,875	99,328,701	49,395,629	1,654,252	0	0	49,933,072
その他	2,948,541	86,932	3,938	3,031,536	1,717,724	109,798	0	0	1,313,812
建設仮勘定	439,471	1,451,413	1,342,703	548,182	0	0	0	0	548,182
物品	1,684,870	33,356	12,953	1,705,273	1,341,328	65,337	0	0	363,945
合計	170,523,705	5,126,354	4,082,848	171,567,210	75,404,789	2,676,972	0	0	96,162,421

②有形固定資産の行政目的別明細

(単位：千円)

区分	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	その他	合計
事業用資産	5,938,422	14,124,311	1,684,572	493,032	2,059,070	445,061	11,482,665	0	36,227,134
土地	4,300,051	6,448,356	695,059	386,702	496,692	117,794	4,481,549	0	16,926,203
立木竹	748	0	0	0	0	0	63,833	0	64,581
建物	1,285,098	6,869,740	975,082	23,574	1,081,703	308,473	2,945,445	0	13,489,116
工作物	338,377	795,238	13,507	82,756	479,389	18,794	4,000,934	0	5,728,995
船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	14,148	10,978	924	0	1,285	0	△ 9,096	0	18,239
インフラ資産	59,116,055	14,583	0	733	422,412	238	17,323	0	59,571,342
土地	6,407,558	0	0	0	235,107	0	0	0	6,642,664
建物	1,133,613	0	0	0	0	0	0	0	1,133,613
工作物	49,723,478	14,583	0	733	185,127	238	8,914	0	49,933,072
その他	1,311,634	0	0	0	2,178	0	0	0	1,313,812
建設仮勘定	539,773	0	0	0	0	0	8,409	0	548,182
物品	3,985	188,518	10,298	1,368	19,586	13,359	126,832	0	363,945
合計	65,058,462	14,327,411	1,694,870	495,133	2,501,068	458,657	11,626,820	0	96,162,421